Im Jahre des Herrn 1348, zu Ende des Monats März, haben die Bürger von St. Trond das ungerechte Joch des Herzogs von Brabant abgeschüttelt und sind zu ihrem alten Herrn, dem Bischofe von Lüttich, zurückgekehrt.

Im nemlichen Jahre wurde Junker Adolph von der Mark am Dome zu Cöln zu der Praebende zugelassen, die ich ihm verschafft hatte, und um die ich eine Zeitlang prozesst habe.

Im Jahre des Herrn 1349 starb der Cölner Erzbischof Walram von Jülich zu Paris und wurde zu Cöln in der hohen Domkirche beigesetzt, welchem Herr Wilhelm von Gennep, ein Cölner Domherr, auf dem erzbischöflichen Stuhle nachfolgte.

Im selbigen Jahre und zur selben Zeit begann eine sehr heftige Sterblichkeit. Da lief auch die Secte der Geissler haufenweise umher, und wenn unter ihnen auch viele waren, die aus Frömmigkeit sich zu ihnen gesellt, so waren dennoch die meisten solche, die es nicht mit aufrichtiger Gesinnung thaten, indem sie sich verstellten und Wunder zu thun vorgaben

et alias superstitiones exercuerunt diversas. Et sic eorum error detegitur, ita quod ecclesia ipsos non poterat diutius sustinere. Tunc vero omnes Iudaei in Colonia interfecti sunt sub occasione praedicta. Tunc comes de Marka multam pecuniam de bonis Iudaeorum Tremoniae et alibi dicitur habuisse, quae tota ad eius utilitatem non creditur pervenisse.

Eodem anno Carolus rex in festo S. Iacobi Aquisgrani coronatur.

Anno Domini MCCCL. tres domicelli de Marka, fratres comitis de Marka Engelberti, videlicet Adolphus, Theodoricus et Everhardus in die SS. Marci et Marcelliani ad me venerunt Leodium et mecum manserunt ibidem, donec ipsos ad curiam Romanam et ad Montem Pessulanum ad studium procuravi transmitti.

Anno Domini MCCCLI. mense Iulio domicellus Adolphus receptus est ad praebendam Leodii, quam nunc habet, quam sibi per meam sollicitudinem impetravi.

Anno Domini MCCCLII. inter comitem de Marka Engelbertum et comitem de Arnsbergh guerra orta est, in quam quidem guerram oppidani Tremonienses se ingesserunt, per consilium Lambertii dicti Beyer et quorundam aliorum decepti, qui hoc credebant posse facere contra comitem et suam terram, quod facere minime potuerunt,

und mancherlei andern Aberglauben trieben. Und ihre Verirrung trat so deutlich hervor, dass die Kirche sie nicht länger dulden konnte. Damals aber wurden zu Cöln bei vorbenannter Gelegenheit alle Juden ermordet. Damals soll auch der Graf von der Mark gar vieles Geld aus den Gütern der Juden zu Dortmund und an andern Orten bekommen haben, das ihm, wie man glaubt, nicht ganz zu gute gekommen seyn soll.